平成２１年９月２日

福崎町議会議長  宇 﨑 壽 幸  様

総務文教常任委員会委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により

報告いたします。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   ９月２日（水）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉
○ 町議会 9 月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：9 月４日（金）午前 9 時 30 分から
・議案件名及び日程表 (案 )は、別紙のとおり

 ○ 職員採用試験申込状況について、次のとおり報告を受けた。
内訳

職種  採用予定者数  受験申込者数
男  女

一般行政職（一般事務） １名程度  ５９人  ３８人  ２１人

建築職  １名   ４人  ３人  １人

第１次試験：平成 21 年 9 月 20 日（日）実施  試験会場：学校法人 市川高等学校
○ 平成 21 年度公務員給与等勧告内容について、別紙により報告を受けた。
○ 8 月 2 日未明集中豪雨の対応及び被害状況について、別紙により報告を受けた。
○ 台風 9 号に係る佐用町等への災害支援出役状況について、次のとおり報告を受けた。

・給 水 作 業：2ｔ給水車、8 月 10 日～17 日実施（15 日は休み）、2 名／日
・ごみ収集作業：2ｔダンプ（まちづくり課）、2ｔ清掃ダンプ（住民生活課）

12 日は 2ｔダンプ１台、13 日～26 日まで 2ｔダンプ 2 台、６名／日

〈企画財政課〉
○ 平成 20 年度バランスシート及び行政コスト計算書について、財務分析を含め別紙により

報告を受けた。

○ 集中改革プランの進捗状況について、別紙により報告を受けた。
○ 行政改革大綱及び集中改革プラン見直し案の策定体制について、別紙により報告を受けた。

〈出 納 室〉
○ 平成 21 年度歳入歳出計算書（H21.7.31 現在）について、別紙により報告を受けた。

〈税 務 課〉
○ 7 月 13 日と 8 月 17 日に計 2 件の固定資産評価額の異議申出書の提出があり、固定資産評

価審査委員会で審査を進めているとの報告を受けた。
○ インターネット公売における落札者決定までのスケジュールについて、別紙により報告を

受けた。
○ 町税等の口座振替及び前納報奨金交付状況について、別紙により報告を受けた。

○ 滞納整理対策として、9 月議会に町営住宅明渡し等に関する訴えの提起等の議案を上

程したいとの報告を受けた。
○ ９月定例議会に、補正予算を上程したいとの報告を受けた。

〈学校教育課〉
○ 全国学力･学習状況調査の結果について、別紙により報告を受けた。
○ 福崎小学校区地域教育推進委員会を 7 月に設立し、子どもの安全･安心を守る地域ボラン

ティアの募集について、別紙により報告を受けた。
○ 学童保育の利用状況について、別紙により報告を受けた。
○ 寄附採納について、別紙により報告を受けた。
○ 今後の主な事業について

・中学校体育大会   9 月 13 日（日）
・保･幼･小学校合同運動会   9 月 20 日（日）
・自然学校   9 月 28 日（月）～10 月 3 日（土）
・トライやるウィーク  10 月 19 日（月）～23 日（金）

○ その他
・新型インフルエンザの感染状況及びその対応、全日本中学校陸上競技選手権大会の成績結

果（別紙）、水難事故の報告を受けた。
・９月定例議会に、契約案件及び補正予算を上程したい旨の報告を受けた。

〈社会教育課〉
○ 第 28 回自治会親善ソフトボール大会の結果について、別紙により報告を受けた。
○ 学校支援地域本部事業の取り組み状況について、別紙により報告を受けた。
○ 八千種研修センター屋上防水工事の入札結果及び工事執行状況について、別紙により報告

を受けた。
○ 今後の主な事業について
 ・キャンドルナイト  9 月 11 日（金）  図書館
 ・歴史民俗資料館連続講座  9 月 19 日（土）  歴史民俗資料館
 ・福崎町子ども会将棋大会  9 月 26 日（土）  役場大会議室
 ・図書館応援隊フェスタ  9 月 27 日（日）  図書館